5

Дело № 05-0183/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 мая 2019 года                                                                г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Заведующей МБДОУ «Детский сад «....» г. Бахчисарай, Республики Крым Мосиной Г.Т.,…. года рождения, уроженки …., состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ….
по ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л :

Согласно данным протокола об административном правонарушении № 7/2019/25 от 01.04.2019 г. установлено, что 29 марта 2019 г. в 11 часов 00 минут на территории, в помещениях здания Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад .... «....» города Бахчисарай Республики Крым по адресу: …в проводилась  внеплановая выездная проверка объекта защиты Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад .... «....» города Бахчисарай Республики Крым по адресу: …., с целью контроля исполнения ранее выданного предписания №19/1/1 от 28.02.2018 г. установлено, что Мосина Г.Т. не выполнила в полном объеме предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности №19/1/1 от 28.02.2018 г.

Протокол об административном правонарушении составлен  заместителем главного государственного инспектора Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору - заместитель начальника отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым майор внутренней службы ….
При рассмотрении дела 23.04.2019 г. должностное лицо – заведующей МБДОУ «Детский сад «....» г. Бахчисарай, Республики Крым  Мосина Г.Т. с выявленными нарушениями согласилась, однако вину в совершенном правонарушении не признала, пояснила, что ей подаются заявки в Управление образования с 2015 г., была отремонтирована пожарная лестница, приобретены огнетушители, которые ежегодно заправляются.  На существенные нарушения администрация денежные средства не выделяет. Кроме того прокурор обратился с исковым заявлением о понуждении к совершению действий, в интересах.
Заслушав объяснения должностного лица Мосиной Г.Т., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее Федеральный закон «О пожарной безопасности»).

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
Частью 13 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что 29 марта 2019 г. в 11 часов 00 минут на территории, в помещениях здания Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад .... «....» города Бахчисарай Республики Крым по адресу: …в проводилась  внеплановая выездная проверка объекта защиты Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад .... «....» города Бахчисарай Республики Крым по адресу: …., с целью контроля исполнения ранее выданного предписания №19/1/1 от 28.02.2018 г. установлено, что Мосина Г.Т. не выполнила в полном объеме предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности №19/1/1 от 28.02.2018 г.а именно:
1. Территорию детского сада не обеспечила необходимым запасом воды для и пожаротушения, исходя из расчетных расходов воды на наружное пожаротушения продолжительности тушения пожаров, (ст. 62 Федерального закона от 22 июля 2008 гс 123-ФЭ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Раздел 5. 6 8.13130.2009 «Источники наружного противопожарного водоснабжения»).
2. Строительные конструкции чердачной кровли здания детского сада не обработки (пропитаны) огнезащитным составом, (п. 6 ст. 52 Федерального закона от 22 июля года 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

3. Здание детского сада не оборудовано автоматической установкой пожарной сигнализацией (ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»),
4. Здание детского сада не оборудовано системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ) соответствующего типа в соответствии с таблицей 2. (Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»).
5. Не обеспечила испытание пожарных лестниц не реже 1 раза в 5 лет с составлением соответствующего протокола испытаний, (п. 24 Правил противопожарного режима Российской Федерации (утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года N 390)).В предписании разъяснена административная ответственность за невыполнение в срок предписаний.
В предписании так же имеется отметка о том, что указанное предписание было получено заведующей детским садом 28.02.2018 г.

В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Требованиями ст. 34 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" предусмотрено, что граждане имеют право на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара.

Проведенной проверкой установлено, что не выполнены п.п.1,2,3, и 7 пункты вышеуказанных предписаний.

Оценивая указанные доказательства, мировой судья считает, что факт невыполнения п п.п.1,2,3, и 7 предписания № 19/1/1 от 28.02.2018 года установлен.

Однако, согласно статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

По делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения (статья 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Оценивая доводы директора Заведующей МБДОУ «Детский сад «....» г. Бахчисарай, Республики Крым Мосиной Г.Т. об отсутствии ее вины в совершении вменяемого ей правонарушения, мировой судья приходит к следующему.

Согласно копии выписки из приказа от 16.02.1999 г. № …Мосина Г.Т. назначена на должность заведующей детского сада с 16.02.1999 г. (л.д. 6).

Частью 1 ст. 296 ГК РФ установлено, что учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества (в ред. ФЗ от 08.05.2010 № 83-ФЗ).

Из Устава МБОУ ДОУ «Детский сад .... «....» г. Бахчисарай, Республики Крым, утвержденного постановлением администрации Бахчисарайского района Республики Крым  21.12.2016. №655, усматривается, что указанное юридическое лицо является образовательной некоммерческой организацией (п.1.2), собственником имущества образовательного учреждения является муниципальное образование Бахчисарайский район Республики Крым, полномочия которого осуществляет Администрация Бахчисарайского района Республики Крым (п.5.1), образовательное учреждение в своей деятельности подведомственно и подконтрольно Управлению образования (п.1.7), которое осуществляет материально-техническое снабжение образовательного учреждения (п.1.12). Согласно п.5.12 Устава финансовое обеспечение образовательного учреждения осуществляется на основании муниципального задания в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым.

Из должностной инструкции заведующей МБДОУ «Детский сад ...., «....» г. Бахчисарай, Республики Крым, следует, что  распоряжаться средствами и имуществом дошкольного образовательного учреждения, в пределах своих полномочий и в соответствии с уставом (п. 2.16 инструкции)  (л.д. 8).
Кроме того в материалах дела имеются копии заявок: от 20.04.2018 №73, от 04.05.2018 №80, от 18.06.2018 №97, от 26.10.2018 №149, от 09.11.2018 №158, от 09.11.2018 №159, от 19.12.2018 №175, от 19.12.2018 № 177, от 16.01.2019 № 12, от 16.01.2019 № 15, от 16.01.2019 № 17, от 29.01.2019 №35ь, от 04.02.2019 №41, от 19.02.2019 №51. В указанных заявках заведующая МБДОУ «Детский сад ...., «....» г. Бахчисарай, Республики Крым ставит вопрос о выделении средств для устранения нарушений, выявленных при проверке выполнения требований пожарной безопасности.

 Мировым судьей в рамках рассмотрения настоящего дела был направлен запрос в Управление образования молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского района Республики Крым о предоставлении информации о принятых мерах по заявкам Мосиной Г.Т.
В ответ на указанный запрос Управление образования молодежи и спорта Администрации Бахчисарайского района Республики Крым сообщает, что в 2018 году на мероприятия по пожарной безопасности были выделены средства в размере 51 000 рублей. В дошкольном учреждении были заменены эвакуационные двери и произведена перезарядка огнетушителей. В бюджете на 2019 год запланированы средства в сумме 48 000 руб. на испытание пожарных лестниц, диагностику и перезарядку огнетушителей. Остальные мероприятия по противопожарной направленности будут финансироваться из местного бюджета по мере выделения дополнительных средств либо из средств экономии.

Из представленных доказательств усматривается наличие обстоятельств, исключающих возможность исполнения предписания точно и в установленный срок, а именно отсутствие у МБДОУ «Детский сад ...., «....» г. Бахчисарай, Республики Крым  средств для реализации мер по устранению установленных нарушений. С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу об отсутствии вины в действиях заведующей МБДОУ «Детский сад ...., «....» г. Бахчисарай, Республики Крым Мосиной Г.Т. поскольку должностным лицом были предприняты все зависящие от нее меры для выполнения предписания № 19/1/1 от 28.02.2018 г.
Согласно ч.ч.1,2 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В силу положений ч.ч.3,4 ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою виновность, то есть, как следует из содержания и смысла изложенной нормы, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, возлагается на должностное лицо, осуществляющее производство по делу. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Недоказанность (или доказанность отсутствия) вины лица в административном правонарушении означает отсутствие состава административного правонарушения и влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

 Оценив все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по данному делу на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.13 ст.19.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад «....» г. Бахчисарай, Республики Крым Мосиной Г.Т.прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Е.Н. Андрухова